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令和６年度 事業報告書 

 

１ 事業概況 

 

労働力人口が減少を続け、高齢化率が上昇を続ける中、高年齢者の就業率は増

加傾向にありますが、就業先としては企業の定年延長や雇用継続が増えており、

全国的にはシルバー人材センターの会員数の減少と新規入会者の高齢化が進展し

ています。 

このような中、市広報誌記事と連携して市内各所の商業施設等での出張相談会

及び出張入会説明会の開催を行うなどＰＲ活動を行い、会員増強に努めた結果、

会員数は昨年より 1.8％増加し、女性会員の割合も 3 割となりました。 

事業実績としては、昨年に引き続き市の産後・育児支援ヘルパー事業、市立ス

ポーツセンター管理業務の受注、新たに市営火葬場清掃業務の受注などにより、

多様な就業機会の確保に取り組み、受託事業収益は前年度より 6％増加しました。 

以下、各事業の概要、並びに結果について、次のとおり報告します。 

 

２ 重点施策の推進結果 

 

 (1) 情報の収集と提供 

センター事業に関する地域ニーズや関係機関からの制度改正等の情報収集に努

め、これらの情報は、昨年度から月 1 回発行を始めた「事務局だより」と、「会報

シルバーたからづか」、また、センターホームページや会員クラウドサービスによ

り提供しました。 

 

(2) 就業調査と研究 

請負、委任又は派遣等の就業形態による働き方の自主点検を継続的に行い、就

業の適正化に努めました。また、会員の就業意向調査や発注者の利用満足度調査

を行い、サービスの向上と就業機会の拡大を図りました。 

 

(3) 就業相談の実施 

会員に限定しない高齢者の相談窓口を常時開設し、センターへの入会案内や就

業相談、各種講習会を通じた雇用支援等を行いました。また、ワークサポート宝

塚内の案内ブースの他、市内各所で臨時の出張相談会及び出張入会説明会を実施

しました。 

 

(4) 就業機会の確保と提供 

普及啓発促進月間を設け事業開拓委員会、地域班等センターの組織を挙げて事

業の拡大を図りました。また、就業期間を設けた交代就業のワークシェアリング

の推進や個別就業相談を通じた仕事のミスマッチ解消に取り組みました。今年度

は初の試みとして福祉事業者と協力し、末広中央公園でのシルバーフェアを開催       
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しました。また、駅前でのチラシ配布と清掃活動などにより、認知度向上と会員

並びに就業機会の拡大に取り組みました。 

 

(5) シルバー派遣事業及び職業紹介事業の実施 

公益社団法人兵庫県シルバー人材センター協会の実施事務所としてシルバー派

遣事業及び職業紹介事業を実施しました。 

 

(6) 会員の資質と技術の向上 

多様な地域ニーズに適切に応えるため、剪定業務などの講習会や勉強会を通じ

て資質と技術の向上を図り、地域に信頼される就業の推進と安全で適正な業務の

遂行に努めました。 

 

(7) 会員の拡大と確保 

会員の声かけ運動をはじめ、市の「広報たからづか」に活動紹介記事掲載等に

よりセンターへの入会促進を行いました。また、毎月 1 回以上の入会説明会や、

市内各所での臨時相談会や出張説明会により、新規入会の拡大を図りました。 

 

(8) 安全・適正就業の推進 

「安全はすべてに優先する」を合言葉に、安全巡回指導をはじめ安全就業対策

の点検、各種安全講習会や健康増進の啓発等、あらゆる機会を通じて事故防止と

安全意識の高揚に努めました。また、厚生労働省監修の就業形態別ガイドライン

を活用して、安全・適正就業のさらなる徹底を図りました。 

 

(9) 組織・財政 

理事会の機能強化を図り、専門委員会や地域班、会員互助会等の自主的運営を

推進し、関係機関との施策連携事業の継続や専門家による役職員への指導体制の

もと、より計画的かつ効率的な事業運営に努めました。また、フリーランス新法

導入への対応や新公益法人制度に向けての情報収集、事務のデジタル化にも取り

組みました。 
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３  事業報告の附属明細書 

 

（1）正会員の入会及び退会状況                                     

 前年度末  入会者 退会者 令和 6 年度末 増 減 

男性 657 人 100 人 104 人 653 人 △4 人 

女性 265 人 72 人 51 人 286 人 21 人 

会員数 922 人 172 人 155 人 939 人 17 人 

 

（2）事業実績 

  ア  受託事業（請負・委任）の実績状況 

 

職 群 

公  共 

(件数)    金額 

民  間 

(件数)   金額 

合  計 

(件数)    金額 

就  業     

延人員 

技  術  群 
(0 件) 

0 円 

(10 件) 

29,825 円 

(10 件) 

29,825 円 

 

12 人 

技  能  群 
(5 件) 

522,720 円 

(535 件) 

20,739,485 円 

(540 件) 

21,262,205 円 

 

1,631 人 

事  務  群 
(94 件) 

1､015,934 円 

(68 件) 

949,733 円 

(162 件) 

1,965,667 円 

 

669 人 

管  理  群 
(5 件) 

4,068,152 円 

(22 件) 

69,842,782 円 

(27 件) 

73,910,934 円 

 

10,067 人 

折衝外交群 
(1 件) 

93,800 円 

(44 件) 

4,468,072 円 

(45 件) 

4,561,872 円 

 

1,623 人 

一般作業群 
(54 件) 

123,771,051 円 

(1,304 件) 

106,806,821 円 

(1,358 件) 

230,577,872 円 

 

31,226 人 

サービス群 
(14 件) 

13,862,378 円 

(125 件) 

6,857,692 円 

(139 件) 

20,720,070 円 

 

4,790 人 

６年度 

合  計 

(173 件) 

143,334,035 円 

(2,108 件) 

209,694,410 円 

(2,281 件) 

353,028,445 円 

 

50,018 人 

前年度 

合  計 

(156 件) 

141,907,860 円 

(2,291 件) 

191,302,510 円 

(2,447 件) 

333,210,370 円 

 

51,483 人 

前年比 
(17 件) 

1,426,175 円 

(△183 件) 

18,391,900 円 

(△166 件) 

19,818,075 円 

 

△1,465 人 

 

イ  派遣事業（宝塚事務所）の実績状況 

 

 

公  共 

(件数)    金額 

民  間 

(件数)   金額 

合  計 

(件数)    金額 

就  業 

延人員 

６年度 

合 計 

(0 件) 

0 円 

(34 件) 

29,467,469 円 

(34 件) 

29,467,469 円 

 

4,313 人 

前年度 

合 計 

(0 件) 

0 円 

(39 件) 

29,508,995 円 

(39 件) 

29,508,995 円 

 

4,547 人 

前年比 
(0 件) 

0 円 

(△5 件) 

△41,526 円 

(△5 件) 

△41,526 円 

 

△234 人 
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ウ 事業実績合計（受託事業・派遣事業） 

 

 

公  共 

(件数)    金額 

民  間 

(件数)   金額 

合  計 

(件数)    金額 

就  業 

延人員 

６年度 

合 計 

(173 件) 

143,334,035 円 

(2,142 件) 

239,161,879 円 

(2,315 件) 

382,495,914 円 

 

54,331 人 

前年度 

合  計 

(156 件) 

141,907,860 円 

(2,330 件) 

220,811,505 円 

(2,486 件) 

362,719,365 円 

 

56,030 人 

前年比 
(17 件) 

1,426,175 円 

(△188 件) 

18,350,374 円 

(△171 件) 

19,776,549 円 

 

△1,699 人 

 

（3）正会員及び事業実績の推移状況 

区  分 R2 年度 R3 年度 R4 年度 R5 年度 R6 年度 

受 

託 
(
 

請
負 

･
 

委
任 

) 

会員数(人) 873 898 922 922 939 

就業実人員(人) 511 605 516 585 533 

就業率(％) 58.5 67.4 56.0 63.4 56.8 

就業延人員(人) 47,636 51,994 48,832 51,483 50,018 

公共事業(千円) 138,666 145,702 137,192 141,907 143,334 

民間事業(千円) 163,686 187,119 168,756 191,303 209,694 

(うち独自事業) (2,104) (2,002) (1,640) (1,488) (1,371) 

受託事業(千円) 302,353 332,821 305,948 333,210 353,028 

派

遣 

契約件数(件) 33 21 34 39 34 

就業延人員(人) 4,222 3,836 4,852 4,547 4,313 

派遣事業(千円) 22,544 22,912 29,573 29,508 29,467 

実 績 合 計 (千円) 324,897 355,733 335,521 362,719 382,495 

 

（4）独自事業の実施状況〔就業延人員・実績〕 

ア  ＥＭボカシの製造販売 〔13 人・72 千円〕 

生ゴミを堆肥に変えるＥＭボカシを製造し、事務所窓口及び市内３箇所の特 

定店舗で委託販売を実施。 

 

イ  手作り小物の販売 〔49 人・54 千円〕 

      会員が手作の小物を製作して、事務所窓口及び市内商業施設等に設けた出張

ブースでの販売や市内１箇所の特定の店舗で委託販売を実施。 

 

ウ  野菜等の販売 〔20 人・1,245 千円〕 

      他市のシルバー人材センターと連携し、その地で生産された季節の野菜等を 

仕入れ、事務所等で販売したほか、宝塚市内の学校給食の食材供給を実施。 
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４  専門委員会等の会議結果等について（令和6年4月から令和7年3月まで） 

 

（1）安全委員会・対策員会     

  ① 会議等の開催 

時期 場 所 内 容 出 席 等 

6月 センター 第1回安全委員会･第1回安全対策員会(事業計画他) 委員他19人 

3月 センター 第2回安全委員会･第2回安全対策員会(事業報告他) 委員他18人 

 

② 安全巡回指導点検 

時期 場 所 内 容 出 席 等 

7月 宝塚市内 安全巡回指導2ヵ所（機械除草、植木剪定） 委員他7人 

12月 宝塚市内 安全巡回指導2ヵ所（屋内清掃、植木剪定） 委員他8人 

 

③ 各種研修会等 

時期 場 所 内 容 出 席 等 

5月 川西市 阪神ﾌﾞﾛｯｸ安全講習（草刈機の安全な取り扱い） 会員6人 

7月 センター 第1回安全講習(共同就業の安全確保と熱中症対策) 会員4人 

8月 宝塚市 安全運転管理者講習 職員1人 

2月 センター 全シ協 安全指導員会議（ｵﾝﾗｲﾝ） 職員1人 

2月 センター 第2回安全講習（高齢者向け防犯講座） 会員延20人 

2月 伊丹市 第3回安全講習会（自動車運転者交通安全講習） 会員他8人 

3月 神戸市 兵シ協 安全･適正就業推進員等研修会 職員2人 

 

（2）就業適正化委員会 

時期 場 所 内 容 出 席 等 

7月 センター 第1回就業適正化委員会（会員の適正就業他） 委員他13人 

8月 センター 第1回施設管理業務等就業選考部会（就業選考） 部員他8人 

8月 センター 第2回就業適正化委員会（適正化に伴う交代就業他） 委員他12人 

2月 センター 第2回施設管理業務等就業選考部会（就業選考） 部員他10人 

2月 センター 第3回就業適正化委員会（適正化に伴う交代就業他） 委員他13人 

 

（3）事業開拓委員会 

① 会議等の開催 

時期 場 所 内 容 出 席 等 

6月 センター 第1回事業開拓委員会（事業計画他） 委員他9人 

8月 センター 第2回事業開拓委員会（普及啓発他） 委員他8人 

9月 センター 第3回事業開拓委員会（普及促進月間他） 委員他7人 

3月 センター 第4回事業開拓委員会（事業報告他） 委員他7人 

 

② 活動等 

時期 場 所 内 容 出 席 等 

4月 宝塚市 老人クラブ評議員会でセンターの普及啓発 職員2人 

6月 宝塚市 ＦＭたからづかラジオ出演による普及啓発 職員1人 
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6月 宝塚市 宝塚駅前の商業施設内にブースを設けた普及啓発 委員他延8人 

7月 宝塚市 ＦＭたからづかラジオ出演による普及啓発 職員1人 

7月 宝塚市 小林の商業施設内にブースを設けた出張相談会 委員他延10人 

8月 伊丹市 シルバー活性化議員連盟へ3市共同の事業支援要望 役職員2人 

8月 宝塚市 宝塚サマーフェスタ2024出店啓発参加 委員他延8人 

8月 宝塚市 全シ協決議支援要望（宝塚市長､市議会議長） 役職員3人 

9月 宝塚市 ｼﾙﾊﾞｰﾌｪｱ with OSORA market開催(来場者約2万人) 委員他20人 

10月 宝塚市 宝塚阪急内にブースを設けた出張相談会 委員他4人 

10月 宝塚市内 「シルバーの日」駅前チラシ配布等普及啓発 委員他延28人 

10月 宝塚市 出張(市立東公民館)入会説明会 職員5人 

10月 宝塚市 ＦＭたからづかラジオ出演による普及啓発 職員1人 

11月 宝塚市 小林の商業施設内にブースを設けた出張相談会 委員他延8人 

12月 宝塚市 ﾌﾚﾐﾗ宝塚に於いて市の地域福祉課と共に普及啓発 職員1人 

毎月 ｿﾘｵ宝塚 ワークサポート宝塚にセンター出張相談窓口開設 委員他延23人 

 

（4）広報委員会 

  ① 会報の発行 

時期 場 所 内 容 出 席 等 

7月 センター 会報「シルバーたからづか」184号発行 委員延19人   

1月 センター 会報「シルバーたからづか」185号発行 委員延18人 

 

② ホームページ 

時期 場 所 内 容 出 席 等 

適宜 センター センターのホームページ更新等 委員延22人 

 

（5）会員互助会 

  ① 会議等の開催 

時期 場 所 内 容 出 席 等 

6月 センター 第1回会員互助会役員会(事業計画他) 役員他7人 

7月 センター 第2回会員互助会役員会(事業委託業者書類選考他) 役員他7人 

7月 センター 第3回会員互助会役員会(事業委託業者選定他) 役員他7人 

10月 センター 第4回会員互助会役員会(研修旅行事業実施案他) 役員他8人 

 

② 互助会活動等 

時期 場 所 内 容 出 席 等 

10月 鳴門市 会員親睦研修旅行（2回） 会員延65人 

10月 センター デジタル活用支援 スマホ講習会（全12回） 会員延65人 

11月 養父市 収穫体験日帰りの旅 会員20人 

会員互助会だより発行(2回)､同好会活動(ｺﾞﾙﾌ､ﾃﾆｽ)､慶弔(会員弔慰15件､入院見舞4件) 

 

（6）センター主催の会員研修会・講習会等 

時期 場 所 内 容 出 席 等 

6月 センター 第1回 筆耕勉強会（毛筆宛名書きの基本と応用） 会員7人 

12月 センター 第2回 筆耕勉強会（卒業証書等部分筆耕練習） 会員8人 
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2月 センター 会員クラウドサービス操作方法説明会 会員延12人 

3月 センター 植木職群技能向上勉強会（基本的な作業方法他） 会員10人 

 

（7）役職員等各種会議・研修会・講習会等 

  ① 各種会議等 

時期 場 所 内 容 出 席 等 

5月 センター 第2回 兵シ協 契約方法の見直し作業部会(ｵﾝﾗｲﾝ) 職員1人 

5月 センター 第1回 センター理事会 役員他12人 

5月 ｿﾘｵﾎｰﾙ 令和6年度 センター定時総会(出44+書191+委343） 総会員578人 

6月 センター 第1回 兵シ協阪神ブロック会議（ｵﾝﾗｲﾝ） 職員1人 

6月 神戸市 令和6年度 兵シ協定時総会 役員1人 

6月 草津市 令和6年度 近シ協定期総会 委任状 

6月 東京都 令和6年度 全シ協定時総会 委任状 

6月 神戸市 第1回 兵シ協 事務局長会議 職員1人 

7月 センター 第3回 兵シ協 契約方法の見直し作業部会(ｵﾝﾗｲﾝ) 職員1人 

7月 センター 全シ協 シルバー事業情報交換会議(ｵﾝﾗｲﾝ) 職員1人 

8月 センター 全シ協 会員拡大･就業開拓担当者会議(ｵﾝﾗｲﾝ) 職員1人 

8月 神戸市 第1回 兵シ協中長期計画推進委員会 職員1人 

10月 姫路市 第20回シルバー人材センター全国女性代表者会議 職員1人 

10月 神戸市 第2回 兵シ協 事務局長会議 職員1人 

10月 センター 第2回 センター理事会 役員他12人 

10月 神戸市 兵シ協 事業推進大会 役職員2人 

12月 神戸市 第2回 兵シ協中長期計画推進委員会 職員1人 

12月 センター 第3回 センター理事会 役員他12人 

2月 神戸市 第3回 兵シ協 事務局長会議 職員2人 

3月 神戸市 第3回 兵シ協中長期計画推進委員会 職員1人 

3月 センター 臨時 兵シ協 事務局長会議（ｵﾝﾗｲﾝ） 職員1人 

3月 センター 第4回 センター理事会 役員他14人 

  

 ② 各種監査･調査等 

時期 場 所 内 容 出 席 等 

5月 センター 令和5年度 センター監事監査 監事他6人 

11月 センター 補助金に関する実地調査（宝塚市） 職員3人 

11月 センター 産後･育児支援ヘルパー派遣事業に係る事務調査 職員3人 

12月 センター 令和6年度上半期 センター監事監査 監事他5人 

 

③ 各種研修会等 

時期 場 所 内 容 出 席 等 

4月 センター 国庫補助申請･実績報告事務の説明相談会(ｵﾝﾗｲﾝ) 職員2人 

4月 センター 労基法改正に伴うシルバー派遣事業説明会(ｵﾝﾗｲﾝ) 職員1人 

6月 神戸市 兵シ協役職員研修(兵シ協設立30周年記念講演) 役員1人 

7月 センター 兵シ協顧問税理士 新契約方法移行研修(ｵﾝﾗｲﾝ) 職員2人 

7月 神戸市 兵庫県関係団体 簿記ステップアップ研修会  職員1人 
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7月 センター 兵庫県農薬管理指導士更新研修(ｵﾝﾗｲﾝ) 職員1人 

8月 センター 派遣事業事務集中化の請求書電子化説明会(ｵﾝﾗｲﾝ) 職員2人 

8月 神戸市 兵シ協 業務別実務担当職員研修会 職員2人 

9月 神戸市 兵庫県関係団体運営研修会  職員1人 

12月 猪名川町 兵シ協 阪神ブロック職員研修会 職員1人 

12月 大阪市 全シ協 職業紹介責任者講習 職員1人 

2月 神戸市 兵シ協 ｼﾙﾊﾞｰ派遣事業に係るｷｬｱﾘｱｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ研修会 職員2人 

2月 伊丹市 兵シ協 阪神ブロック職員研修会 職員1人 

3月 センター 兵シ協 新契約仕訳･国庫補助金差引簿作成説明会(ｵﾝﾗｲﾝ) 職員2人 

 

④ 関係機関の各種会議・研修会等 

時期 場 所 内 容 出 席 等 

5月 宝塚市 宝塚市雇用促進連絡協議会総会 職員1人 

5月 西宮市 西宮市SC設立30周年記念式典 職員1人 

11月 宝塚市 宝塚市雇用促進連絡協議会第1回セミナー 職員1人 

 

（8）地区・地域班活動等 

① 地区班活動 

地 区 名 主な内容 

良元第3地区 6月/交流会5人 

長尾第2地区 10月/ｶﾗｵｹ親睦会12人 

 

② 地域班活動 

地 域 名 主な内容（親睦、啓発、ボランティア等） 

良元3-2地域 1月/地域とんど焼き手伝い(延2人) 

良元3-3地域 1月/地域とんど焼き手伝い(延3人) 

その他、各地域班で役員会議等を随時開催。 

 

（9）ボランティア 

時期 場 所 内 容 出 席 等 

10月 宝塚市 希望の家 運動会のお手伝い 会員他7人 

 


